*Prudentia.*

Quare proderit illarum virtutum definitionem fultius paulo proponere. Prudentia est virtus quæ secundum honesti rationem quid expectendum, quidve fugiendum sit homini praescribit, juxta illud Ecclesiast. 12. *Fili sine consilio nihil facias, & post factum non penitebit.* O si omnia ad hujus virtutis normam agerent morales, quam multa infortunia evitarentur, quæ multa omitterentur de quibus heu postea, sed nimis serò, doletur. Exempla prudentiae maximè spectantur in bono consilio, de hoc in Apparatu, V. *Consilium bonum, malum, quale dedit Herodias filia, ut peteret caput Joannis Baptistae.* Item in Apparatu V. *Sapientia.*

*Justitia.*

Justitia est virtus quæ cuique sua tribuuntur. De hoc Lita Proverb. 14. *Melius est parum cum justitia, quam multus fructus cum iniquitate.* Item, *quid prodest homini si universum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patiarur?*

Potest ne illud sequi ex neglectu justitiæ? Omnino, teste Augustino. Non remittitur peccatum nisi restituatur ablatum. Horrendum est exemplum quod supra retulimus ex *Padagogo Christiano part. 2. cap. 5. §. 1.* de usurario quodam nobili in Italia qui confitebatur Sacerdoti peccata absque proposito ab usuris impostum abstinenti, & una cum Confessario qui eum absoluebat ad inferos abreptus est.

E contra insignis exercenda justitiæ zelus sequenti exemplo à Deo comprobatur. In Anglica capti erant tres falsæ monetæ fabricatores scelestissimi, & juxta legem ad manum abscissionem condemnati. Interea Archiep. Cantuariensis, in ejus potestate illi erant, in die Pentecostes celebraturus interrogat, an justitia adhuc impleta esset. Responsum est propter diem Festum dilatam esse penam usque in crastinum. Nequaquam, inquit, ego hodie Sæcrum non absolvam nisi prius in illis justitia impleatur. Quæ peracta, dum in Sacrificio illa verba recitaret, Ecclesiam tuam pacificare, juvare, custodire, & regere digneris. nivea columba omnibus inspectantibus super eum descendit, & alis super caput expansis sic mansit, donec Sacrificium absolveretur. Ex *Specul. hystor. lib. 25. Et magno Specul. Exemplorum.*

Te.

Arde  
kin

Theo  
logia

D. 13

## Temperantia.

## Fortitudo.

Est virtus voluptatum carnis quæ gustu atque tactu percipiuntur moderatrix: ad quam sectandam sic nos hortatur Scriptura: *1. Petr. 2. Sobrii estote & vigilate, quia adversarius vester Diabolus tamquam Leon-giens circumquirit quem devoret: ut autem hanc virtutem amare, & illi oppositum vitium hodie nimis vulgare odisse possimus, mala quæ secum trahit perpendamus.*

Et 1. quidem facultates exhaurit, Proverbior. 2. *Qui amat vinum & pingua non disabitur.* 2. Corpus imbecillum reddit, hinc oculorum lippitudo, oris graveolentia, membra tremula, capitis distillationes, tussis, apoplexia, paralysis, articulares morbi, & denique mors, plures enim occidit gula quam gladius: denique reddit hominem ad omnia inutilem.

Videte hoc egregia similitudine expressum. Corpora nostra terrena sunt: quo modo pluvia nimis diuturna si fuerit, terra infunditur & in lutum resolvitur, ut nulla in ea cultura fieri possit: sic & caro nostra quando abundantiore potu fuerit inebriata, nec spirituales cultura accipere, nec fructus animæ necessarios poterit exhibere.

Estne igitur ebrietas grave peccatum? Est peccatum mortiferum si voluntaria sit & pervenerit usque ad violentam usum rationis privationem: nam Apostolus Paulus *1. Cor. 6. Nolite errare, neque fornicari, &c. neque ebriosi regnum Dei possidebunt.*

Sed nec ad finem vitæ differre solet pœnam quæ ebriosos plectere decrevit Deus, quam passim exitu infausito & luctuoso solent finire. Notum est quomodo Holoferni vino somnoque sepulto à Judith caput refectum sit, *Judith. cap. 12.*

Balthasar Babyloniorum ultimus Monarcha, dum lascivie cum concubinis ebrietatem misceret temulentus, vidit ignotam manum scribentem in pariete: *Mene, Thecel, Phares,* & eadem nocte regno & vita à Cyro spoliatus est, *Daniel. 5.*

Aliud Exemplum recentioris memoriæ refert *Mart. del Rio tom. 2. disq. Magic. l. 3. p. 9. 7.* Tres helluones in Flandria, quadam die in seram noctem computationem protraxerant, cum unus illorum minus impius, Sat, ait, Baccho datum est. Deo saltem agamus gratias: Ego vero, subinfert alter procacior, cacoæmoni gratias agendas censo cui operamur, & cum ritu mensâ relicta in lectos ruunt singuli: vix decubuerant, ecce tibi in triclinium, vi januâ reserata, daemon magni, atri & trucidis viri specie, habitu venatorio, & cum eo coeci duo parvuli obambulant, & lectos circumspiciunt torvo vultu: deinde horrenda voce ait, ubi est ille qui mihi gratias agit? adsum, referam grates. Lecto absistat pavitatem, & traditum coecis jubet insigi veru, & lento igne assari: Parent promptè, assatur infelix, & moritur. Demum venator ad superstitis sub stragulis trepidantes vix vivos, digni vos etiam (ait) pari supplicio, nec deest voluntas mihi: sed vetor vi majore. Invitus nunc abeo, & moneo, respicite, aut manent vos terribiliora. Disparent larvæ, nec tamen aliis animus redit vel vox, nisi clarâ luce, ubi surrexere, collegam inveniunt mortuum & (ne vilum inane putes) assatum cum horrore intuentur. Vide huic exemplo idoneam similitudinem anseris assati cum ebrioso, supra in Apparatu, Verb. *Ebrietas in fine.* Item *V. Gula.*